A efformari. Nam qui diaboli artibus sibi mentem eripi patiuntur, atque in idolorum vanis stupentes ad ligna dicunt : « Deus meus es tu, » ut est apud prophetam ; et lapidi : « Tu me genuisti <sup>25</sup>, » illos hominum absurdissimos esse fateri necesse est ; nec aliter de iis statuent illi, quibus æqua lance rerum momenta perpendere studium et cura fuit. Ac mihi quidem videntur, si vera proloqui licet, in corporis quidem figura servare naturam hominis, atque illius solo habitu et ornatu homines sese natos esse declarare ; quod vero ad mentem attinet, mentique adjuncta, vehementer admodum cum brutis animantibus tarditate ac stoliditate certare. Quinimo eos in hoc certamine etiam superiores esse, si quis illorum actiones attentius intueatur, haud gravate concedet. Sed ne videamur ipsos magis convitiis insectari, quam urgere argumentis, quibus eos ab officio quam longissime fieri potest abscessisse demonstramus, **64** ipsum jam audiant omnium Deum ac Dominum, apud unum e prophetis tale quidpiam pronuntiantem : « Videte quoniam cinis est cor ipsorum, et errant <sup>26</sup>. » Errant illi siquidem revera, qui a recto, ut sic dicam, tramite divinæ agnitionis abducti, inviis sese diverticulis opinionum, stultitiæ et fraudibus, omnique errorum generi ita permiserunt, ut honorem ineffabili ac supremæ naturæ debitum, lignis ac lapidibus deferrent, quæque hominum industria fabricata sunt, excellentiora esse ipsis hominibus judicent, et quarum rerum domini a natura sunt instituti, earum se ipsi vicissim servos esse profiteantur. An vero iis qui omnia recto judicio examinant, quidquam absurdius videri queat ?

4. Verum me de his rebus disserentem illud quoque præterea non fugit, non deesse complures qui tam humiles et abjectas de divinitate opiniones repudient, atque aliam erroris viam velut sublimioribus vestigiis ingressi, ad ea quæ in rebus creatis nobilitate præ cæteris excellunt, confugiendum esse opinantur. Supercilio itaque ad frontem sublato, latum quiddam sonorumque excreantes, tum barbam bene longam demulcentes manu, cœli structuram demirantur, quippe quod suo ambitu universa quæ sub sole sunt complectatur, et velut in gremio universa contineat, sitque instar umbraculi supra res alias undequaque diffusum : hinc siderum ipsi inhærentium situm curiose rimantur, comminiscunturque solis et lunæ cursus, ignem vero, aquam, aerem, ac terram tanquam rerum elementa producunt, tum rerum creatarum originem, ex quatuor principiorum concrezione a se deprehensam fuisse fabulosa oratione decantant. Hinc cum omnium imperatorem ac ducem investigare, atque ex rerum creatarum pulchritudine ad Dei agnitionem, cœjus beneficio illa ornata visuntur, gradum facere debuissent, ipsi nihil aliud quam res effectas admi-

<sup>25</sup> Jerem. II, 27. <sup>26</sup> Sap. xv, 10.

Varix lectiones.

<sup>1</sup> ἄ.λ. ἕκτος. <sup>2</sup> ἄ.λ. περισκέπτοιτο. <sup>3</sup> ἄ.λ. περιτεθεισθαι.

rantur, quo quidem an ullum, obsecro, majus erratam admitti, aut in contemplanda rerum natura quidquam magis inconsiderate fieri potuit? Est vero illud, ut puto, unicuique notissimum, si quis domum, aut navem, aut aliud ejusmodi quidpiam, summo artificio elaboratum intueatur, suam illum adhibere in admiratione prudentiam, atque ubi rei quam præ oculis habet, situm, descriptionem, ornatumque collaudarit, commearum illico animum ad artificii ejus auctorem, quantusque ille vir, quantaque illius in tam præclari operis molitione solertia fuerit, cogitare. **65** Ast hi homines, in sola verborum volubilitate occupati, linguaque in variis, ut sibi persuadent, disciplinis explicandis exercitati, ad ea solum quæ vident animum intendentes, nec ulterius cogitatione proveci, ipsum rerum omnium conditorem et parentem Deum non agnoscunt, nec illi tanquam domino atque universorum procreatori honorem habentes, ordinem ullum in rebus creatis admittunt, qua in re se providos vereque sapientes probavissent. Nunc vero eo amentis nihil sentientes prolapsi sunt, ut illos existimem, si in hoc ut stultissimi fierent, omne studium atque operam locavissent, in eo quod male concupierant obtinendo feliciores esse nullo modo potuisse. Prodeat vero mihi in medium Paulus, meamque de hac re sententiam suo testimonio confirmet: « Sapientia, inquit, hujus mundi, stultitia est apud Deum <sup>66</sup>. » Quam quidem sancti viri vocem veritati consentaneam esse, totius rei naturam scrutati facile reperiemus. Primum namque deorum turbam in vitam invehunt, ipsis qui venerantur ignotam, tum quibusdam ex illis communem quoque hanc hominum figuram eripiunt, et cum ea sic aptant porcinae aut caninae partes, ut naturam velut adulterio pollutam nobis exhibeant, atque adulterina commistione formarum, pulcherrimam ex omnibus quæ in terris conspiciuntur figuram corrumpant. Sed quid ego de tam ridiculis rebus verbosus dissero? Quin ad illud potius de quo jam agi necesse est, transeo? Quidnam vero illud est? Nox quædam inscitiae tenebrosa Græcorum animos occupavit, ac nebulae instar illorum mentibus offusa attollere oculos, et quæ sibi profutura sint investigare haud sinit; quin eos potius incertis ac falsis ratiocinationibus deceptos, in maxima dogmatum, quæ a veritate traduntur, ignorantia constituit. Nam quid tandem præter cætera insani homines excogitavere. Quod est in homine omnium præstantissimum, id homini eripiunt, ac munus quo nullum majus a natura datum est, vanis commentis auferunt. Siquidem illum voluntatis suæ potentem, libertatisque in agendo compotem esse præfracte negant, proinde, quod quis ad quamcunque actio-